
令和6年4月から水道料金が変わります！ 

■改定後の水道料金表〈2か月（1期）分 ※税抜〉 

　笠松町は良質な水源に恵まれているため、汲み上げた地下水に塩素消毒を行うだけ
で安心安全なおいしい水を提供できています。 
　笠松町の水道料金は、昭和60年の改定を最後にこれまで同じ料金を維持して皆さん
に水道水を供給してきました。その結果、現在は岐阜県内の水道事業を行っている38
市町の中で一番安い水道料金となっています。 
　しかし、水道施設の更新費用を次の世代に先送りせず水道を使用する皆さんに公平
に負担いただくには、料金改定をお願いすることがどうしても必要であると判断しました。 
　ご理解ご協力をお願いします。 

　平成30年に策定した「笠松町水道事業経営戦略（将来も安定して事業を継続していくための中
長期的な経営の基本計画）」では、今後、人口減少や節水機器の普及、ライフスタイルの変化などに
より水道料金の減収が見込まれるため、令和4年度の料金改定を予定していました。 
　その後、ゴミ処理の有料化やコロナ禍を考慮し、
使用者の負担を増やさないよう見送ってきましたが、
近年の原材料価格の高騰にともなう水源地の電気
代や資材などの高騰により、令和8年度には資金不
足になり、事業運営ができなくなると見込まれます。 
　また、令和5年度以降は水道料金収入などで支出
をまかないきれなくなるため、料金改定を行わない
と赤字になる（経常収支比率が100%を下回る）こ
とが見込まれます。 

口径 基本料金 
（20裙まで） 

13mm 

20mm・25mm 

30mm・40mm 

50mm 

75mm

1,400円 
（＋234円） 

超過料金 
（20裙を超える分1裙につき） 

100円 
（＋17円） 

メーター使用料 

100円 

200円 

400円 

2,000円 

3,000円 

（＋2円） 

（＋5円） 

（＋11円） 

（＋58円） 

（＋87円） 

料金計算例（メーター口径13mm、2か月（1期）の使用水量が40裙の場合） 

いつから水道料金が変わるの？ 

1裙あたり96.25円（1褄あたり0.096円） 

口径13mm 口径20mm

（ 基本料金 ＋ （ ） × ） × 消費税 ＝ 請求金額 ＋ 超過料金 メーター使用料 使用水量 － 20裙 

（ 1,400円 ＋ （ ） × ） × 1.1 ＝ 3,850円 ＋ 100円 100円 40裙 － 20裙 

使用水量 20裙 

現行 

改定後 

差額 

1,389円 

1,650円 

261円 

40裙 

3,215円 

3,850円 

635円 

60裙 

5,041円 

6,050円 

1,009円 

使用水量 20裙 

現行 

改定後 

差額 

1,496円 

1,760円 

264円 

40裙 

3,322円 

3,960円 

638円 

60裙 

5,148円 

6,160円 

1,012円 

水道事業の財政状況は？ 

　主な水道施設は、「水源地」「配水池（一時的に水を蓄えておくための施設）」「水道管」です。水
道施設の更新を計画的に行えなくなると、漏水事故や災害時の断水などの大きな被害をもたらす
恐れがあるため、計画的な更新工事が必要となります。 

■水源地や配水池・・・ 

　定期的に点検し、機器の修繕や更新を行っています。今後耐用年数を迎える水源地施設があり、南海トラフ巨大

地震などの発生に備え耐震性機能をもつ施設に整備するため一定の財源確保が必要となります。 

■水道管・・・ 

　法定耐用年数を超えた管の割合が年々増加しています。現在は、避難所 

や福祉施設付近の老朽管の更新を優先して行っています。 

水道施設の老朽化って、何が起こっているの？ 

偶数月検針の場合 

6月以降の検針（7月請求分）から 
※令和6年4月1日以降に新たに使用する方は、初回から改定後の料金単価となります。 

奇数月検針の場合 

7月以降の検針（9月請求分）から 
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水道料金はどのように決められたの？ 

　「笠松町上下水道事業経営審議会」で令和6年度から10年度までの5年間の水道事業について
慎重に審議が行われ、24時間365日、安心安全な水道水を安定して供給するためには料金改定が
必要であるとの意見に至りました。 

冬に備え、水道管の凍結に注意しましょう！ 

Q1 凍結しないためには？ 

　寒い日が続くと、屋外の蛇口や水道管が凍り破裂することがあります。特に気温がマイナス4度以
下になると凍結による破損事故が多くなり、修理に高い費用がかかってしまいます。水道管を寒さ
から守りましょう。 

　露出している水道管や蛇口に保温材や布切れなどを巻きつけ、
その上から、ビニールテープなどを下から上へ巻いて直接冷気
が当たらないようにしてください。また、蛇口を少しあけて水を
出しておくと凍結しにくくなります。ただし、出した分の水につい
ては料金がかかりますので、ご注意ください。 

Q2 凍結してしまったら？ 
　蛇口が凍ったときは、自然に溶けるのを待つか、凍った部分をタオルなどで包みその上からゆっ
くりとぬるま湯をかけてください。急に熱いお湯をかけると水道管が破裂するおそれがあります。 

Q3 水道管が破裂してしまったら？ 
　応急措置として、メーターボックスの中にある元栓を閉めて、町指定給水装置
工事事業者へ修理の申込みをしてください。 

c水道課　蕁388‐1118

町長から 
審議の依頼 

審議会の意見（改定案） 

上下水道事業経営審議会 
（町内会長や学識経験者9人） 

町の水道事業・下水道事業の 
経営に関する重要事項を審議 

■水道料金 
　改定時期　令和6年4月1日 
　改 定 率　約20%の値上げ 

■下水道使用料 
　改定時期　令和7年4月1日 
　改 定 率　約5%の値上げ 

答申書で 
町長に報告 

町議会定例会で 
改定案が可決 

0円 

500円 

1,000円 

1,500円 

2,000円 

2,500円 

3,000円 

A市 B市 C市 D市 E市 F市 G町 H町 笠松町 
2,750円 2,579円 2,431円 2,420円 1,991円 1,925円 1,727円 1,703円 1,607円 

38位 

料金改定後 
1,925円 

 32位 

【参考】岐阜圏域の水道料金（1か月20裙使用した場合 ※税込） 

問合先 

■水道の開始・中止などの手続きについて 
　笠松町水道料金事務センター　蕁388‐1175 
■料金改定について 
　水道課　蕁388‐1118

水道の手続きは　 
オンラインが便利です蜷 

対策の例 

笠松町議会を で配信しています 

　住民の皆さんのための開かれた議会、
身近に興味関心を持ってもらえる議会と
なるよう、9月の第3回定例会より、一般
質問の映像をインターネット
の動画配信（YouTube）で
公表しています。 

c議会事務局　蕁388‐1110

笠松町議会 

羽島郡笠松町中野 
☎387‐4361

株式会社 光製作所 

航空宇宙産業に 
貢献する 

うちの子「結婚」しないのかしら？ 
独身のお子様の結婚相談承ります 

結婚相談所ムスベル 

お子様の結婚に関するお悩み、プロの仲人がお答えします。 
まずはお気軽に仲人にご相談ください 

058-214-6390

一般廃棄物収集運搬業 
（笠松町許可） 

産業廃棄物収集運搬処理業 

岐阜市則松2丁目157番地 
TEL 058‐239‐9921
瑞穂市野田新田3977‐1 
TEL 058‐327‐4030

令和5年12月号 
第1159号 8 令和5年12月号 

第1159号 9

C K C K
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